

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI PALERMO

Rendiconto Finanziario 2022

Approvato dal Consiglio Direttivo il 19/04/2023

Approvato dall'Assemblea il _____

Il Presidente
Dr. Antonino Amato

Il Tesoriere
Dr. Alfredo Guerriero

Il Segretario
Dr. Emanuele Giuseppe Bordonaro



Indice degli argomenti	pag. 1
1. Stato di attuazione	pag. 2
2. Stato di attuazione	pag. 3
3. Stato di attuazione	pag. 4
4. Stato di attuazione	pag. 5

allegato 1.

Situazione amministrativa	pag. 11
---------------------------	---------

allegato 2.

Relazione del Collegio dei Revisori	pag. 12
-------------------------------------	---------

Entrate

	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			Sostanzamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.	
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscossa	Da riscuotere								Totale
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI													
Quote iscritti	€ 447.460,00		€ 447.460,00	€ 326.594,36	€ 134.550,00	€ 461.144,36	€ 13.684,36	€ 536.023,87	€ 54.295,00	€ 481.728,87	€ 616.278,87	€ 380.889,36	
Quote nuovi iscritti	€ 16.250,00		€ 16.250,00	€ 16.250,00		€ 16.250,00						€ 16.250,00	
Tassa Iscrizione	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ 2.500,00		€ 2.500,00						€ 2.500,00	
Tassa d'iscrizione Bandi di concorso													
Totale entrate contributive a carico degli iscritti	€ 466.210,00	€ -	€ 466.210,00	€ 345.344,36	€ 134.550,00	€ 479.894,36	€ 13.684,36	€ 536.023,87	€ 54.295,00	€ 481.728,87	€ 616.278,87	€ 399.639,36	
ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI													
Corsi di aggiornamento	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ 130,00		€ 130,00	-€ 2.370,00					€ 130,00	
Totale entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali	€ 2.500,00	€ -	€ 2.500,00	€ 130,00	€ -	€ 130,00	€ 2.370,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 130,00	
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ISCRITTI AD ONERI PARTICOLARI GESTIONI													
Certificati trasferimenti e diritti di segreteria				€ -	€ -	€ -	€ -					€ -	
Rilascio tessere				€ -	€ -	€ -	€ -					€ -	
Distintivi e bolli auto				€ -	€ -	€ -	€ -					€ -	
Totale quote di partecipazione iscritti onere particolari gestioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -					
TRASFERIMENTI CORRENTI													
Trasferimenti correnti	€ 10.000,00		€ 10.000,00				-€ 10.000,00						
Totale trasferimenti correnti	€ 10.000,00		€ 10.000,00				-€ 10.000,00						
ENTRATE DA VENDITA BENI E PRESTAZIONI SERVIZI													
Vendita pubblicazioni												€ -	
Totale entrate da vendita beni e prestazioni servizi												€ -	
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
Interessi attivi su depositi e conti correnti				€ -	€ -	€ -	€ -					€ -	
Totale redditi e proventi patrimoniali	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -					
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE USCITE CORRENTI													
Recuperi e rimborsi	€ -		€ -	€ 187,31	€ -	€ 187,31	€ 187,31					€ 187,31	
Totale poste correttive e compensative uscite correnti	€ -		€ -	€ 187,31	€ -	€ 187,31	€ 187,31					€ 187,31	
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
Entrate varie	€ 40.000,00		€ 40.000,00	€ 29.088,47	€ 30,91	€ 29.119,38	-€ 10.880,62					€ 29.088,47	
Totale entrate non classificabili in altre voci	€ 40.000,00		€ 40.000,00	€ 29.088,47	€ 30,91	€ 29.119,38	-€ 10.880,62					€ 29.088,47	
TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 518.710,00		€ 518.710,00	€ 374.750,14	€ 134.580,91	€ 509.331,05	-€ 9.378,95	€ 536.023,87	€ 54.295,00	€ 481.728,87	€ 616.309,78	€ 429.045,14	
TITOLO II - ENTRATE COLTO CAPITALE													
ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI													
Alienazione immobili												€ -	
Totale alienazione immobili												€ -	
	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			Sostanzamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.	
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscossa	Da riscuotere								Totale
ALIENAZIONE DI IMMOB.NI TECNICHE													
Vendita mobili ed arredi													
Totale alienazione di immobilizzazioni tecniche													
RISCOSSIONE DI CREDITI													
Riscossione credito													
Totale riscossione di crediti													
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE													
Trasferimento													
Totale trasferimenti in conto capitale													
ASSUNZIONE DI MUTUI													
Assunzione mutuo													
Totale Assunzione di mutui													
ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI													
Assunzione debito finanziario													
Totale assunzione di altri debiti finanziari													
TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE													
TITOLO III - ENTRATE DI GIRO													
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO													
Ritenute Erariali	€ 30.000,00		€ 30.000,00	€ 20.755,07	€ 4.042,55	€ 24.797,62	-€ 5.202,38	€ 27,42		€ 27,42	€ 4.069,97	€ 20.755,07	
Ritenute Previdenziali e assistenziali	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 7.951,17	€ 2.336,25	€ 10.287,42	-€ 9.712,58				€ 2.336,25	€ 7.951,17	
Altre partite di giro	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 140.924,70	€ 191,87	€ 141.116,57	€ 136.116,57	€ 829,66	€ -	€ 829,66	€ 1.021,53	€ 140.924,70	
Iva su split payment	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 15.857,96	€ 177,72	€ 16.035,68	-€ 3.964,32	€ 1.455,19		€ 1.455,19	€ 1.632,91	€ 15.857,96	
TOTALE TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	€ 75.000,00	€ -	€ 75.000,00	€ 185.488,90	€ 6.748,39	€ 192.237,29	€ 117.237,29	€ 2.312,27	€ -	€ 2.312,27	€ 9.060,66	€ 185.488,90	
TOTALE ENTRATE	€ 593.710,00		€ 593.710,00	€ 560.239,04	€ 141.329,80	€ 701.568,34	€ 107.858,34	€ 538.336,14	€ 54.295,00	€ 484.041,14	€ 625.370,44	€ 614.384,04	
Utilizzo avanzo di amministrazione Iniziale	€ 204.600,00		€ 204.600,00										
TOTALE GENERALE	€ 798.310,00		€ 798.310,00	€ 560.239,04	€ 141.329,80	€ 701.568,34	€ 107.858,34	€ 538.336,14	€ 54.295,00	€ 484.041,14	€ 625.370,44	€ 614.384,04	

	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui finali	Tot. Pag.
	Iniziali	Variazioni	Definitiva	Pagato	Da pagare							
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE												
Gettoni riunioni Consiglio Direttivo e Collegio Revisori dei Conti	€ 40.000,00		€ 40.000,00	€ 24.843,38	€ 10.986,00	€ 35.829,38	-€ 4.170,62		€ -	€ -	€ 10.986,00	€ 24.843,38
Rimborsi chilometrici	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 8.978,96	€ 5.658,35	€ 14.637,31	-€ 5.362,69	€ -	€ -	€ -	€ 5.658,35	€ 8.978,96
Rimborsi spese			€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Indennità di carica	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 7.500,00	€ 11.500,00	€ 19.000,00	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ 11.500,00	€ 7.500,00
Assicurazioni Organi Statutari	€ 15.000,00		€ 15.000,00	€ 10.140,00	€ -	€ 10.140,00	-€ 4.860,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 10.140,00
Aggiornamento Organi Direttivi	€ 15.000,00		€ 15.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 15.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Gettoni attività Istituzionale	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 8.540,00	€ 300,00	€ 8.840,00	-€ 6.160,00	€ -	€ 300,00	€ 300,00	€ 300,00	€ 8.540,00
Assemblea annuale	€ 15.000,00		€ 15.000,00	€ 4.619,03	€ -	€ 4.619,03	-€ 10.380,97	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.619,03
Gettoni part.ne sedute coordinamento regionale Opi	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per gli organi dell'Ente	€ 145.000,00	€ -	€ 145.000,00	€ 64.621,37	€ 28.444,35	€ 93.065,72	-€ 51.934,28	€ -	€ -	€ 300,00	€ 28.444,35	€ 64.621,37
ONERI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO												
Stipendi, ed oneri riflessi	€ 35.000,00	€ -	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ -	€ 35.000,00	€ -	€ 423,78	€ -	€ 423,78	€ 423,78	€ 35.000,00
Fondo incentivazione	€ 7.200,00		€ 7.200,00	€ 154,14	€ -	€ 154,14	-€ 7.045,86	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 154,14
Assicurazione personale dipendente	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Corsi di formazione	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 625,00	€ -	€ 625,00	-€ 2.375,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 625,00
Totale oneri per il personale in servizio	€ 46.200,00	€ -	€ 46.200,00	€ 35.779,14	€ -	€ 35.779,14	-€ 10.420,86	€ 423,78	€ -	€ 423,78	€ 423,78	€ 35.779,14
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI												
Acquisti e abbonamenti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Acquisto tessere distintivi bolli auto	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Manutenzioni, riparazioni, noleggi e canoni di assistenza	€ 2.500,00	€ -	€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	-€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Compensi per la riscossione	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 14.819,36	€ -	€ 14.819,36	-€ 180,64	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 14.819,36
Servizi legali	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ 12.252,42	€ -	€ 12.252,42	-€ 7.747,58	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 12.252,42
Servizi amministrativi	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 8.887,95	€ 3.492,37	€ 12.380,32	-€ 2.619,68	€ -	€ -	€ -	€ 3.492,37	€ 8.887,95
Servizi informatici	€ 6.000,00	€ -	€ 6.000,00	€ 5.121,36	€ -	€ 5.121,36	-€ 878,64	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 5.121,36
Programmi informatici	€ 6.000,00	€ -	€ 6.000,00	€ 4.176,91	€ -	€ 4.176,91	-€ 1.823,09	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.176,91
Assistenza giornalistica	€ 7.000,00	€ -	€ 7.000,00	€ 5.406,00	€ -	€ 5.406,00	-€ 1.594,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 5.406,00
Servizi per normativa privacy	€ 5.000,00	€ -	€ 5.000,00	€ 1.464,00	€ -	€ 1.464,00	-€ 3.536,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.464,00
Servizi per normativa sicurezza sul lavoro	€ 5.000,00	€ -	€ 5.000,00	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	-€ 4.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.000,00
Altri servizi	€ 20.000,00	€ -	€ 20.000,00	€ 1.501,40	€ 2.000,00	€ 3.501,40	-€ 16.498,60	€ -	€ -	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 1.501,40
Spese concorso assunzione dipendenti	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per l'acquisto di beni e servizi	€ 104.500,00	€ -	€ 104.500,00	€ 54.629,40	€ 5.492,37	€ 60.121,77	-€ 44.378,23	€ -	€ -	€ -	€ 5.492,37	€ 54.629,40
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI												
Affitto, condominio, luce, riscaldamento e acqua	€ 18.000,00		€ 18.000,00	€ 9.108,68	€ 6.162,70	€ 15.271,38	-€ 2.728,62	€ -	€ -	€ -	€ 6.162,70	€ 9.108,68
Cancelleria e stampati	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 1.261,63	€ -	€ 1.261,63	-€ 738,37	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.261,63
Spese postali e telefoniche	€ 7.500,00		€ 7.500,00	€ 7.230,38	€ 131,76	€ 7.362,14	-€ 137,86	€ -	€ -	€ -	€ 131,76	€ 7.230,38
Spese di pulizia	€ 4.000,00		€ 4.000,00	€ 3.660,00	€ 305,00	€ 3.965,00	-€ 35,00	€ -	€ -	€ -	€ 305,00	€ 3.660,00
Spese bancarie e di c/c postali	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 2.707,96	€ 750,00	€ 3.457,96	-€ 1.542,04	€ -	€ -	€ -	€ 750,00	€ 2.707,96
Spese materiali di consumo	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 348,89	€ -	€ 348,89	-€ 1.651,11	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 348,89
Assicurazione r.c.	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per funzionamento uffici	€ 39.500,00	€ -	€ 39.500,00	€ 24.317,54	€ 7.349,46	€ 31.667,00	-€ 7.833,00	€ -	€ -	€ -	€ 7.349,46	€ 24.317,54
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI												
Attività di ricerca e culturali e progetti obiettivo	€ 35.000,00	-€ 20.000,00	€ 15.000,00	€ 9.691,67	€ 640,00	€ 10.331,67	-€ 4.668,33	€ -	€ -	€ -	€ 640,00	€ 9.691,67
Portale web	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	-€ 2.500,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Coordinamento regionale	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Corsi Ecm	€ 35.000,00		€ 35.000,00	€ 8.708,85	€ 2.556,09	€ 11.264,94	-€ 23.735,06	€ 900,00	€ 900,00	€ 900,00	€ 3.456,09	€ 8.708,85
Quote spettanti Federazione Nazionale	€ 120.000,00		€ 120.000,00	€ 119.408,01	€ -	€ 119.408,01	-€ 591,99	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 119.408,01
Congresso Internazionale Roma			€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese varie	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 823,20	€ 415,00	€ 1.238,20	-€ 761,80	€ -	€ -	€ -	€ 415,00	€ 823,20
Posta certificata per gli iscritti	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ 4.880,00	€ -	€ 4.880,00	-€ 5.120,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.880,00
Dematerializzazione	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rimborsi spese attività istituzionali	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 20.000,00	€ 15.441,55	€ 2.881,64	€ 18.323,19	-€ 1.676,81	€ -	€ -	€ -	€ 2.881,64	€ 15.441,55
Promozione immagine	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Commissioni e gruppi di lavoro	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 20.000,00	€ 9.888,20	€ 6.000,00	€ 15.888,20	-€ 4.111,80	€ -	€ -	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 9.888,20
Congressi provinciale e regionale e nazionale	€ 50.000,00		€ 50.000,00	€ 33.835,92	€ -	€ 33.835,92	-€ 16.164,08	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 33.835,92
Totale uscite per prestazioni istituzionali	€ 290.500,00	€ -	€ 290.500,00	€ 202.677,40	€ 12.492,73	€ 215.170,13	-€ 75.329,87	€ 900,00	€ -	€ 900,00	€ 13.392,73	€ 202.677,40
Uscite												
TRASFERIMENTI PASSIVI												
Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale trasferimenti passivi	€ 3.000,00	€ -	€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 3.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
ONERI FINANZIARI												
Interessi passivi												
Totale oneri finanziari												
ONERI TRIBUTARI												
Imposte, tasse e contributi	€ 30.000,00		€ 30.000,00	€ 18.107,77	€ 8.291,21	€ 26.398,98	-€ 3.601,02	€ 4.824,32	€ 3.854,00	€ 970,32	€ 9.261,53	€ 21.961,77

Tassa nettezza urbana	€ 1.500,00	€ -	€ 1.500,00	€ -	€ -	€ -	€ 1.500,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale oneri tributari	€ 31.500,00	€ -	€ 31.500,00	€ 18.107,77	€ 8.291,21	€ 26.398,98	€ 5.101,02	€ 4.824,32	€ -	€ 3.854,00	€ 970,32	€ 9.261,53	€ 21.961,77	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI														
Rimborsi vari	€ 2.000,00	€ -	€ 2.000,00	€ 405,00	€ 644,47	€ 1.049,47	€ 950,53	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 644,47	€ 405,00	
Totale poste correttive e compensative di entrate correnti	€ 2.000,00	€ -	€ 2.000,00	€ 405,00	€ 644,47	€ 1.049,47	€ 950,53	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 644,47	€ 405,00	
USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI														
Fondo spese impreviste	€ 33.110,00	€ -	€ 33.110,00	€ 1.811,36		€ 1.811,36	€ 31.298,64							
Totale uscite non classificabili in altre voci	€ 33.110,00	€ -	€ 33.110,00	€ 1.811,36		€ 1.811,36	€ 31.298,64							
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO														
Trattamento di fine rapporto	€ 3.000,00	€ -	€ 3.000,00	€ -	€ 1.710,30	€ 1.710,30	€ 1.289,70	€ 1.939,49		€ 1.939,49	€ 3.649,79	€ -	€ -	
Totale trattamento di fine rapporto	€ 3.000,00	€ -	€ 3.000,00	€ -	€ 1.710,30	€ 1.710,30	€ 1.289,70	€ 1.939,49		€ 1.939,49	€ 3.649,79	€ -	€ -	
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI														
Rimborso quote esattoria														
Totale accantonamento fondo rischi e oneri														
TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	€ 698.310,00	€ -	€ 698.310,00	€ 402.348,98	€ 64.424,89	€ 466.773,87	€ 231.536,13	€ 8.087,59	€ -	€ 3.854,00	€ 4.533,59	€ 68.658,48	€ 404.391,62	
ACQUISIZIONE DI BENI USO DUREVOLE ED IMMOBILI														
Acquisto immobili														
Ristrutturazione immobile	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
Totale acquisizione di beni uso durevoli ed immobili	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE														
Acquisto mobili e attrezzature	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 6.206,68		€ 6.206,68	€ 8.793,32	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 6.206,68	
Totale acquisizione di immobilizzazioni tecniche	€ 15.000,00	€ -	€ 15.000,00	€ 6.206,68	€ -	€ 6.206,68	€ 8.793,32	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 6.206,68	
CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI														
Concessione di crediti														
Totale concessione di crediti														
RIMBORSI DI MUTUI														
Rimborso mutuo														
Totale rimborsi di mutui														
RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE														
Rimborso di anticipazione passiva														
Totale rimborso di anticipazioni passive														
ESTINZIONE DEBITI DIVERSI														
Estinzione debito														
Totale estinzione debiti diversi														
ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE														
Accantonamento per acquisto sede	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
Totale accantonamenti per spese future	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	€ 10.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI														
Accantonamento per ripristino investimenti														
Totale accantonamenti per spese future														
Uscite														
	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui finali	Tot. Pag.		
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Da pagare								Totale	
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO														
Ritenute Erariali	€ 30.000,00		€ 30.000,00	€ 19.753,52	€ 5.044,10	€ 24.797,62	€ 5.202,38	€ 2.140,05	€ 1.073,59	€ 1.066,46	€ 6.110,56	€ 20.827,11		
Ritenute Previdenziali e assistenziali	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 7.797,28	€ 2.490,14	€ 10.287,42	€ 9.712,58	€ 315,23	€ -	€ 315,23	€ 2.805,37	€ 7.797,28		
Altre partite di giro	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 140.706,20	€ 410,37	€ 141.116,57	€ 136.116,57	€ 408,99	€ -	€ 408,99	€ 819,36	€ 140.706,20		
Iva su split payment	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 15.394,77	€ 640,91	€ 16.035,68	€ 3.964,32	€ 2.369,99	€ 948,84	€ 1.421,15	€ 2.062,06	€ 16.343,61		
TOTALE USCITE	€ 798.310,00	€ -	€ 798.310,00	€ 592.207,43	€ 79.010,41	€ 665.217,84	€ 135.092,16	€ 13.321,85	€ 5.876,43	€ 7.445,42	€ 30.455,83	€ 596.272,50		
Avanzo di amministrazione dell'esercizio						€ 36.350,50								
TOTALE GENERALE	€ 798.310,00	€ -	€ 798.310,00			€ 701.568,34	€ 135.092,16	€ 13.321,85	€ 5.876,43	€ 7.445,42	€ 30.455,83	€ 596.272,50		

Conto economico		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio di cui contributi di competenza dell'esercizio	€	509.331,05
Totale valore della produzione (A)	€	509.331,05
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		
7) Per servizi	€	373.767,42
8) Per il godimento di beni di terzi	€	-
9) Per il personale	€	37.489,44
10) Ammortamenti e svalutazioni	€	3.631,68
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	€	55.002,85
Totale costi della produzione (B)	€	469.891,39
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	€	39.439,66
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni	€	-
16) Altri proventi finanziari	€	-
17) Interessi e altri oneri finanziari	€	-
17-bis) Utili e perdite su cambi	€	-
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	€	-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni	€	-
19) Svalutazioni	€	-
Totale rettifiche di valore	€	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Prov. con separata indicazione plus/valenze alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n° 5 di cui alienazioni non iscrisibili al n° 5	€	-
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazione i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n° 14	€	-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui	€	-
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui	€	-
Totale delle partite straordinarie	€	-
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	€	39.439,66
Imposte dell'esercizio	€	-
Avanzo/disavanzo economico	€	39.439,66

ATTIVITA'	2022	2021
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
sub totale	€ -	€ -
II. Immobilizzazioni materiali	€ 58.018,41	€ 51.811,73
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 45.722,69	€ 42.091,01
sub totale	€ 12.295,72	€ 9.720,72
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 12.295,72	€ 9.720,72
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze	€ -	€ -
II. Crediti	€ 625.370,44	€ 538.336,14
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	
III. Attività finanziarie	€ -	€ -
IV. Disponibilità liquide	€ 169.418,24	€ 152.968,06
Totale Attivo Circolante (C)	€ 794.788,68	€ 691.304,20
D) RATEI E RISCOINTI	€ 514,16	€ -
TOTALE ATTIVO	€ 807.598,56	€ 701.024,92

PASSIVITA'	2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione	€ -	€ -
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 683.352,18	€ 551.379,21
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 39.439,66	€ 131.972,97
Totale Patrimonio netto (A)	€ 722.791,84	€ 683.352,18
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	€ -	€ -
C) FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
D) TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ 3.649,79	€ 1.939,49
E) DEBITI	€ 76.806,04	€ 15.733,25
F) RATEI E RISCOINTI	€ 4.350,89	
TOTALE PASSIVO E NETTO	€ 807.598,56	€ 701.024,92

Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. il rendiconto finanziario
2. il conto economico
3. lo stato patrimoniale
4. la presente relazione di gestione e nota integrativa

unitamente ai seguenti allegati:

1. la relazione del Collegio dei Revisori

RELAZIONE DI GESTIONE

Di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto attuato dall'Ente ed i risultati conseguiti:

- Attività di ricerca e culturali e progetti obiettivo, la spesa complessiva è stata pari ad € 10.331,67.
- Corsi Ecm: l'attività formativa nei confronti degli iscritti ha registrato impegni di spesa per complessivi € 11.264,94.
- Le quote spettanti alla federazione Nazionale ammontano ad € 119.408,01.
- Congresso nazionale del 12.05.2022 la spesa complessiva è stata pari ad € 33.835,92.
- Pec per gli iscritti la spesa complessiva ammonta ad € 4.880,00.
- Commissioni e gruppi di lavoro la spesa complessiva ammonta ad € 15.888,20.
- Acquisto di attrezzature la spesa complessiva ammontano € 6.206,68.

NOTA INTEGRATIVA

Le entrate totali ammontano ad € 701.568,34; le uscite totali ad € 665.217,84.

Il risultato di esercizio presenta un avanzo di amministrazione per l'anno 2022 pari ad € 36.350,50.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa:

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono stati registrati movimenti:

Entrate Contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € 479.894,36 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

Le riscossioni in conto competenza ammontano ad € 345.344,36, da riscuotere € 134.550,00 la percentuale di riscossione è del 71,96% pertanto è necessario un'attività di riscossione che abbassi fortemente la percentuale di quote non pagate.

Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali

Ammontano ad € 130,00 e sono relative alle somme incassate dagli iscritti per la partecipazione ai corsi di formazione organizzati dall'Ordine a parziale ristoro delle spese sostenute.

Poste correttive e compensative di uscite correnti

Ammontano ad € 187,31.

Entrate aventi natura di partite di giro

Ammontano a complessivi € 192.237,29 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali (inclusa l'Iva split payment) nonché alle somme riscosse o pagate e destinate ad essere rispettivamente riversate o incassare. Tutte le somme entrate a titolo di ritenuta d'acconto introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali. Tale importo comprende anche il giroconto delle disponibilità Banca Creval alla Banca Sella per l'importo € 140.700,81.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono stati registrati movimenti:

Uscite per gli organi dell'ente

Ammontano ad € 93.065,72 e includono i gettoni, le indennità di carica, gettoni attività istituzionali, assicurazioni organi statutari, rimborsi spese dei componenti del consiglio direttivo e del collegio dei revisori dei conti, le spese per l'assemblea annuale degli iscritti.

Oneri per il personale in servizio

Ammontano ad € 35.779,14 e si riferiscono ad un'unità di lavoro dipendente.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano ad € 60.121,77 e includono le spese relative alle consulenze di cui si è avvalso l'Ordine nonché i compensi per il servizio di riscossione delle quote degli iscritti. Rientrano in questa voce anche le spese di manutenzione e riparazione ordinaria, l'acquisto di programmi informatici ecc.

Uscite per funzionamento uffici

Sono pari ad € 31.667,00 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede dell'Ordine.

Uscite per prestazioni istituzionali

Sono pari ad € 215.170,113 e includono le attività di ricerca e formative dell'Ordine, le quote dovute alla Federazione Nazionale in proporzione al numero degli iscritti per l'importo di € 119.408,01, la posta certificata per gli iscritti, l'attività di promozione immagine, le spese per il congresso nazionale del 12 maggio 2022 ed altre voci di spesa minori.

Oneri tributari

Per complessivi € 26.398,98 e si riferiscono ai tributi dovuti per legge.

Poste correttive e compensative di entrate correnti

Ammontano ad € 1.049,47 e sono relative ai rimborsi delle quote non dovute agli iscritti.

Uscite non classificabili in altre voci

L'accantonamento del fondo spese impreviste è stato utilizzato per € 1.811,36 .

È stata effettuata una variazione di bilancio, la quale variazione, richiede approvazione da parte dell'assemblea.

Le variazioni di bilancio pari ad € 20.000,00 hanno riguardato: una variazione dello stanziamento iniziale di € 10.000,00 quale rimborso spese attività istituzionale ed € 10.000,00 per commissione gruppo lavoro. E' stata effettuata una riduzione dello stanziamento per attività di ricerca culturale e progetto obiettivo per € 20.000,00.

Trattamento fine rapporto

Ammontano ad € 1.710,30.

Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche

Ammontano ad € 6.206,68 e sono relative all'acquisto di mobili e attrezzature

Uscite aventi natura di partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 538.336,14; nel corso dell'anno 2022 l'Ordine ha riscosso residui per € 54.295,00, con l'effetto che i residui stessi sono diminuiti ad € 484.041,14; ma aggiungendo agli stessi i residui generati dall'esercizio 2022 perveniamo ad una cifra totale di € 625.370,44.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio € 13.321,85; nel corso dell'anno 2022 l'Ordine ha pagato di residui per € 5.876,4, azzerando pertanto i residui stessi da pagare sono € 7.445,42 i residui passivi sorti nel corso dell'anno per € 80.455,83 rappresentano pertanto i residui passivi totali alla fine dell'esercizio.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

Si riferiscono a mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto e ridotte dell'ammortamento in corso, ammontano € 12.295,72.

Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 625.370,44 e sono pertanto rispondenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui; sono costituiti principalmente da crediti verso gli iscritti per quote dovute.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 169.418,24, ripartite tra due conti correnti bancari, un conto corrente postale e la cassa contanti, come che segue:

Cassa contante dipendente € 35,40
Banca Sella € 112.729,24
Banca Creval € 1.040,44
Poste C/C € 55.613,16

PASSIVO

Patrimonio netto

È costituito dal patrimonio netto al termine dell'esercizio 2022 ed ammonta ad € 722.791,84.

Debiti

Ammontano ad € 76.806,04 e sono pertanto rispondenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui al netto del TFR.

T.F.R.

Ammonta ad € 3.649,79.

Ratei e Riscconti passivi

Ammontano ad € 4.350,89.

D. Analisi delle voci del conto economico

Dal conto economico emerge un avanzo di esercizio pari ad € 39.439,66.

E. Altre notizie integrative

Non vi sono altre notizie integrative da fornire.

Il Tesoriere
Dott. Alfredo Guerriero

allegato 1. Situazione amministrativa

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 152.968,06
Riscossioni	In c/ competenza	€ 560.239,04	
	In c/ residui	€ 54.295,00	€ 614.534,04
Pagamenti	In c/ competenza	€ 592.207,43	
	In c/ residui	€ 5.876,43	€ 598.083,86
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 169.418,24
Residui attivi	Esercizi precedenti	€ 484.041,14	
	Esercizio in corso	€ 141.329,30	€ 625.370,44
Residui passivi	Esercizi precedenti	€ 7.445,42	
	Esercizio in corso	€ 73.010,41	€ 80.455,83
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE			€ 74.332,35

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

AL RENDICONTO GENERALE 2022

I sottoscritti: Fanino Pappalardo (Presidente), Salvatore Canzoneri, Patrizia Collura (componenti effettivi) nominati Revisori dei Conti dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Palermo (da ora in poi OPI),

PRESA IN ESAME

- ✓ La documentazione amministrativa, bancaria, postale e contabile relative alle giacenze disponibili al 31.12.2022;
- ✓ La documentazione contabile presa a campione per le verifiche periodiche effettuate sui mandati emessi nel 2022;
- ✓ la documentazione relativa al rendiconto 2022 predisposta dagli uffici amministrativi dell'OPI;

SI E' PROCEDUTO

All'esame del rendiconto generale relativo all'anno 2022 approvato dal Consiglio Direttivo in data 19 aprile 2023.

Dopo un riscontro dei dati esposti in ciascuno dei documenti che lo compongono con i relativi giustificativi di spesa e le scritture contabili.

Il Collegio dei Revisori ha predisposto il relativo parere di competenza così come previsto dal regolamento di contabilità dell'ente approvato con le delibere del Consiglio Direttivo nrr 15 e 18 del 29.03.2018 e dalla normativa vigente.

Esame dei residui attivi e passivi

Il riaccertamento dei residui così come disciplinato dall'art. 31 del regolamento di contabilità approvato prevede anche che l'ente "compila annualmente alla chiusura dell'esercizio la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo". Le variazioni dei residui attivi e passivi e l'inesigibilità dei crediti devono formare oggetto di apposita e motivata deliberazione del consiglio direttivo sentito il Collegio dei Revisori dei conti in proposito manifesta il proprio parere.

Residui passivi 2021 e precedenti	13.321,85
Pagati al 31/12/2022	5.876,43
Residui di competenza 2021 e prec	7.445,42
Residui di competenza 2022	73.010,41
Totale residui passivi al 31.12.2022	80.455,83
Gestione dei residui attivi	
Residui attivi 2021 e precedenti	538.336,14
Riscossi al 31/12/2022	54.295,00
Residui di competenza 2021 e prec.	484.041,14
Residui di competenza 2022	141.329,30
Totale residui attivi al 31.12.2022	625.370,44

GESTIONE FINANZIARIA

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio 2022 secondo le risultanze contabili dell'Ente è pari ad €. 169.418,24 che viene determinato dalla sommatoria del saldo del conto corrente bancario CREVAL al 31/12/2022 di € 1.040,44, del saldo del conto corrente postale di € 55.613,16, del saldo conto corrente bancario Sella di € 112.729,24 e dal saldo di cassa dipendente di € 35,40:

	Riscossioni pagamenti in conto			Totale
	Residui	competenza		
Fondo cassa al 01/01/2022			+	152.968,06
Riscossioni	54.295,00	560.239,04	+	614.534,04
Pagamenti	5.876,43	592.207,43	-	598.083,86
Fondo cassa al 31/12/2022				169.418,24

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione di €.**714.332,85**;

	Riscossioni pagamenti in conto		Totale
	Residui	competenza	
Fondo cassa al 01/01/2022			152.968,06
Riscossioni	54.295,00	560.239,04	614.534,04
Pagamenti	5.876,43	592.207,43	598.083,86
Fondo cassa al 31/12/2021			169.418,24

Residui passivi 2021 e precedenti	13.321,85
Pagati al 31/12/2022	5.876,43
Residui di competenza 2021 e prec	7.445,42
Residui di competenza 2022	73.010,41
Totale residui passivi al 31.12.2022	80.455,83
Gestione dei residui attivi	
Residui attivi 2021 e precedenti	538.336,14
Riscossi al 31/12/2022	54.295,00
Residui di competenza 2021 e prec.	484.041,14
Residui di competenza 2022	141.329,30
Totale residui attivi al 31.12.2022	625.370,44

<i>Prospetto avanzo di amministrazione:</i>	
Fondo cassa al 31.12.2022	169.418,24
+ Totale residui attivi al 31.12.2022	625.370,44
-Totale residui passivi al 31.12.2022	80.455,83
Avanzo di amministrazione	714.332,85

GESTIONE CORRENTE E DI COMPETENZA

Parte Entrate

Gestione di competenza	INIZIALI	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			SCOSTAMENTO
		VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE	DA RISCUOTERE	TOTALE	
Titolo 1 - Entrate Correnti	518.000,00		518.000,00	374.750,14	134.580,91	509.331,05	-9.378,95
Titolo 2 - Entrate in C/capitale							
Titolo 3- Entrate per p. di giro	75.000,00		75.000,00	185.488,90	6.748,39	192.237,29	117.237,29
TOTALE ENTRATE	593.710,00		593.710,00	560.239,04	141.329,30	701.568,34	107.858,14
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	204.600,00		204.600,00				
TOTALE GENERALE	798.310,00			560.239,04	141.329,30	701.568,34	107.858,14

			798.310,00				
--	--	--	------------	--	--	--	--

Parte Uscite

Gestione di competenza	INIZIALI	PREVISIONI VARIAZIONI	DEFINITIVE	SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO
				PAGATO	DA PAGARE	TOTALE	
Titolo 1 - Uscite Correnti	698.310,00		698.310,00	402.348,98	64.424,89	466.773,87	- 231.536,13
Titolo 2 - Uscite in C/capitale	25.000,00		25.000,00	6.206,68		6.206,68	- 18.793,32
Titolo 3- Uscite per p. di giro	75.000,00		75.000,00	183.651,77	8.585,52	192.237,29	117.237,29
TOTALE USCITE	798.310,00		798.310,00	592.207,43	73.010,41	665.217,84	- 133.092,16
AVANZO DI AMMIN						36.350,50	
TOTALE GENERALE	798.310,00		798.310,00	592.207,43	73.010,41	701.568,34	- 133.092,16

Il Collegio rileva che è stato utilizzato il Fondo spese impreviste per l'importo di € 1.811,36.

Il Collegio dei Revisori dopo aver effettuato le dovute verifiche a campione sui documenti contabili ed amministrativi dell'esercizio finanziario 2022

RACCOMANDA

- ✓ La corretta imputazione delle spese ai pertinenti capitoli delle competenze e dei residui;
- ✓ di pagare puntualmente le spese impegnate alle scadenze previste;
- ✓ di rispettare le scadenze fiscali e previdenziali;
- ✓ la conformità dei servizi svolti al perseguimento degli obiettivi prestabiliti nel rispetto dei fini istituzionali.
- ✓ Di procedere alla verifica della regolarità contributiva e fiscale di ogni mandato di pagamento ai fornitori con i limiti degli importi previsti dal regolamento di contabilità e dalla normativa vigente;

In merito alla valutazione sulla regolarità della gestione per l'anno 2022 il Collegio dei Revisori dopo aver effettuato le verifiche periodiche attesta quanto segue:

- ✓ La corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto con le scritture contabili;
- ✓ L'esistenza delle attività e delle passività e la loro esposizione in bilancio;
- ✓ La correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali;
- ✓ La chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati;
- ✓ L'osservanza del presente regolamento e delle norme di legge per la redazione del rendiconto.

Il Rendiconto generale 2022 chiude con un avanzo di amministrazione di € 714.332,85.

Conclusioni

Questo Collegio dei Revisori attesta la conformità del Conto Consuntivo 2022 con le scritture contabili ed invita gli iscritti ad approvarlo, quale documento contabile di sintesi della gestione finanziaria ed amministrativa al 31.12.2022, ed evidenzia che il risultato di gestione sia teso alla totale utilizzazione delle risorse disponibili ad utilità degli iscritti.

Palermo 19.04.2023

Il Collegio dei Revisori

Presidente:  Fanino Pappalardo

Componente effettivo: Salvatore Canzoneri 

Componente effettivo: Patrizia Collura 